
Obsah
Slovo úvodem...................................................................................................... 9
Komplexní ediční soubor Judikatura práva rodiny...................................... 11

Část I. Rodičovství, otcovství a mateřství.......................................................19
077/JPR Určení otcovství souhlasným 

prohlášením a princip estoppelu........................................ 20
078/JPR Třetí domněnka otcovství a dítě, které není právně volné................ 22
079/JPR Zmeškání popěrné lhůty....................................................................24
080/JPR Nej lepší zájem dítěte a lhůta k popření otcovství............................. 26
081/JPR Omezení legitimace putativního otce 

ke zpochybnění otcovství matrikového otce......................28
082/JPR Popření otcovství..................................................................................30
083/JPR Popření otcovství ke zletilému dítěti................................................... 34
084/JPR Uznání cizího rozhodnutí o určení rodičovství.................................36
085/JPR Uznání cizího rozhodnutí o určení otcovství...................................37

Část II. Participační práva dětí.........................................................................39
086/JPR K významu a limitům participačních práv dítěte............................. 40
087/JPR Rodičovská odpovědnost a participační práva dítěte.........................43
088/JPR Předběžné opatření a participační práva dítěte..................................46
089/JPR Obvyklý pobyt (bydliště) podle nařízení Brusel II bis 

a vlastní rozhodnutí dítěte..................................................49

Část III. Výživné.................................................................................................53
090/JPR Nadstandardní výživné a změna poměrů...........................................54
091/JPR Odbytné a bezdůvodné obohacení..................................................... 57
092/JPR Zanedbání povinné výživy.................................................................. 60
093/JPR Vyhýbání se plnění povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného. . .62
094/JPR Výchovný efekt výživného.................................................................. 64
095/JPR Naturální plnění vyživovací povinnosti...............................................65

Část IV. Procesní otázky...................................................................................69
096/JPR Zastoupení nezletilého oprávněného 

při exekučním vymáhání jeho výživného.........................70
097/JPR Právo na právní pomoc a nárok 

na bezplatné zastoupení zvlášť zranitelné oběti................. 72



098/JPR Souhlas opatrovnického soudu 
k podání žaloby nezletilého ve správním soudnictví........ 75

099/JPR Vypořádání společného jmění manželů a mezitímní rozhodnutí. . .78
100/JPR ludicium duplex.................................................................................. 81

Část V. Společnéjmění manželů..................................................................... 85
101/JPR Vnosy a disparita podílů ve vztahu 

v/1/7 1V/1 •, v 1 o ovypořádaní spolecneho jmění manželu.........................................86
102/JPR Disparita vypořádacích podílů.......................................................... 89
103/JPR Odklon od principu rovnosti podílů.................................................92
104/JPR Vypořádání společného jmění manželů a obvyklá cena věci...........95
105/JPR Překážka věci rozhodnuté................................................................. 98
106/JPR Smlouva o rozšíření společného jmění manželů 

a vztah k třetí osobě..........................................................100
107/JPR Společné jmění manželů a závěť....................................................... 101
108/JPR Vypořádání společného jmění manželů zaniklého před 1. 1. 2014 .103
109/JPR Dědění, konkurs a společné jmění manželů....................................104
110/JPR Insolvenční řízení a společné jmění manželů....................................107
111/JPR Modifikace společného jmění manželů a exekuce........................... 109

Část VI. Úprava styku.....................................................................................113
112/JPR Nejlepší zájem dítěte a konkurence veřejného zájmu 

na přiměřeném potrestání pachatele............................... 114
113/JPR Kritéria rozhodování v nejlepším zájmu dítěte.............................. 117
114/JPR Přání dítěte a úprava styku s nezletilým......................................... 119
115/JPR Princip přiměřenosti 

a zbavení výkonu rodičovské odpovědnosti...................... 121
116/JPR Princip přiměřenosti 

a zbavení výkonu rodičovské odpovědnosti......................123
117/JPR Princip přiměřenosti 

a pozastavení výkonu rodičovské odpovědnosti............... 126
118/JPR Zavržení rodiče..................................................................................128
119/JPR Styk dítěte s prarodiči......................................................................... 131

Část VIL Osvojení a pěstounství.....................................................................135
120/JPR Osvojení dítěte registrovanými partnery...........................................136
121/JPR Osvojení a registrované partnerství................................................... 138
122/JPR Nezrušitelné osvojení......................................................................... 140
123/JPR Zápis do veřejnoprávní evidence žadatelů 

o zprostředkování osvojení nezletilého dítěte..................142



124/JPR Poručnictví a státní sociální podpora............................................... 145
125/JPR Osvojení dítěte stejnopohlavním párem...........................................147

Část VIII. Majetkové otázky práva rodiny................................................... 149
126/JPR Zápis v Seznamu listin o manželském majetkovém režimu............ 150
127/JPR Manželské majetkové právo a exekuce.............................................152
128/JPR Manželské majetkové právo a exekuce.............................................155
129/JPR Účinky předmanželské smlouvy........................................................157
130/JPR Lichevní smlouva o manželském majetkovém režimu.....................159
131/JPR Rodinná domácnost........................................................................... 162
132/JPR Rodinná domácnost............................................................................165
133/JPR Společný návrh manželů na povolení oddlužení..............................168
134/JPR Závazné pořadí jednotlivých způsobů 

vypořádání spoluvlastnictví............................................... 170
135/JPR Určení spoluvlastnictví rodinného domu.........................................172
136/JPR Vydědění potomka..............................................................................174
137/JPR Smluvený rozvod manželství a zástavní právo..................................176
138/JPR Náhrada Škody.................................................................................... 178
139/JPR Náhrada nemajetkové újmy 

v případě poškození zdraví nebo smrti osoby blízké........180
140/JPR Majetkový režim manželství a dopady do vypořádání SJM...........183

Část IX. Domácí násilí....................................................................................185
141/JPR Týrání osoby žijící ve společném obydlí..........................................186
142/JPR Týrání osoby žijící ve společném obydlí.......................................... 188
143/JPR Týrání osoby žijící ve společném obydlí.......................................... 191
144/JPR Týrání osoby žijící ve společném obydlí.......................................... 193
145/JPR Ohrožování výchovy dítěte.................................................................195
146/JPR Vyhýbání se plnění povinnosti vyživovat 

nebo zaopatřovat jiného......................................................196

Unie rodinných advokátů................................................................................198


